PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

N° 2016003 – CGM/SEMAD

A Sra. Maria do Socorro Magalhães Pereira, brasileira, divorciada, inscrita na OAB/PA n° 8056 e

Contadora responsável pelo Controle Interno do Município de Santarém Estado do Pará, nomeada nos

termos do Decreto Municipal 025/2013-SEMAD, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de

Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N° 11.410/TCM

de 25 de fevereiro de 2014, que analisou integralmente o seguinte processo:

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMAD

Processo Administrativo n° 2016/001 – SEMAD

Processo Licitatório: Pregão Presencial n° 001/2016 – SEMAD

Objeto: Aquisição de passagens aéreas em trechos nacionais para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Administração.

Fiscais do Contrato: Edenil Miranda Salgado, Pedro Gilson Valério de Oliveira.

Contrato nº: 001/2015 - SEMAD

Contratado: Santarém Turismo e Promoções Ltda. – ME.

Valor Total: R$ 142.000,00 (Cento e Quarenta e Dois Mil Reais).

Vigência: 22/02/2016 a 31/12/2016

O processo foi instruído com observância aos requisitos legais estando apto a gerar despesa para a
municipalidade, com a documentação devidamente arquivada na pasta sob numeração transcrita
abaixo:

1. Consta solicitação do NAF fl. 001;

2. Consta cotação de preço fls. 003/005;

3. Consta Despacho – Ordenadora de Despesa fl. 006;

4. Consta autuação fl. 018;

5. Consta demonstrativo de reserva orçamentária, fls. 010/013;

6. Consta autorização do ordenador de despesa, fl. 014;

7. Consta projeto básico, fls. 015/016;

8. Consta parecer jurídico sobre o Edital, fls. 019/020;

9. Consta aviso de licitação na imprensa oficial, fls. 021/023;

10. Consta Portaria nº 001/2015 – SEMDE, que designa Pregoeiro e Auxiliares, fls. 024/025;

11. Consta o Edital e Anexos, fls. 027/047;

12. Consta Minuta do Edital e Anexos, fls. 040/041;

13. Consta Termo de Referência, fl. 039;

14. Consta Justificativa da Aquisição, fl. 039;

15. Consta Termo de Recebimento do Edital, fl. 048;

16. Consta documento de credenciamento do participante, fls. 049/062;

17.  Consta proposta de preço, fls. 064/069;

18. Consta documentação de habilitação jurídica, técnica, econômico-financeira, prova de

regularidade fiscal e trabalhista, fls. 070/085;

19. Consta Ata dos fatos ocorridos no processo, fl. 086;

20. Consta proposta de preço consolidada, fls. 087/092;

PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

21. Consta Termo de Adjudicação e Homologação assinado pela Ordenadora de despesa, fl. 093;

22. Consta publicação do resultado do certame no mural e na imprensa oficial, fls. 094/095/096;

23. Foi firmado o Contrato 001/2016 – SEMAD, vigência: 22/02/2016 a 31/12/2016, com as devidas

observações nas clausulas obrigatórias, no valor de R$ 142.000,00;

24. Consta publicação do extrato do Contrato na imprensa oficial, fls. 103.

Declara, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à comprovação por

todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao Ministério

Público Estadual, para as providências de alçada.

Santarém (PA), 29 de março de 2016.

Maria do Socorro Magalhães Pereira

Controladora Geral do Município

Decreto n° 025/2013 – SEMAD

		2016-03-31T11:29:10-0300